Уг. дело № 1-366/2024

УИД № 50RS0028-01-2024-006379-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2024 года г. Мытищи Московской области 

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Константиновой Т.В., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО4, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, разведенной, на иждивении никого не имеющей, пенсионерки, не военнообязанной,ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 141 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила воспрепятствование работе избирательной комиссии, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации «О назначении выборов Президента Российской Федерации» №-СФ от ДД.ММ.ГГГГ выборы Президента Российской Федерации назначены на ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении голосования на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ, в течение нескольких дней подряд», голосование на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ, будут проводиться в течение нескольких дней подряд - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно решению Избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании территориальной избирательной комиссии 

<

адрес>» территориальная избирательная комиссия 

<

адрес> сформирована в количестве 12 членов комиссии с правом решающего голоса сроком полномочий на 5 лет. 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании участковой избирательной комиссии №» участковая избирательная комиссия № сформирована со сроком полномочий пять лет.

В соответствии с постановлениями Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории муниципального образования «

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №», местонахождение участковой избирательной комиссии избирательного участка № и место голосования определены по адресу: 

<

адрес>, в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) (далее по тексту - МБОУ СОШ № 

<

адрес>). 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о проведении голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ, используя установленный в ее квартире стационарный телефон с абонентским номером №, а также мобильный телефон марки «fly №», с установленной сим-картой с абонентским номером №, в ходе общения посредством телефонной связи с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступила с ними в преступный сговор, направленный на воспрепятствование работе участковой избирательной комиссии в ходе голосования на выборах Президента Российской Федерации, проходящего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно достигнутой договоренности, ФИО2, выполняя отведенную ей преступную роль, обязалась прийти в помещение участковой избирательной комиссии и под предлогом участия в голосовании, пройти в кабинку для голосования, где, используя легковоспламеняющуюся жидкость, совершить поджог, после чего зафиксировать процесс горения при помощи видеосъемки. В свою очередь неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обязались совместно с ФИО2 определить участковую избирательную комиссию, деятельности которой необходимо воспрепятствовать, а также посредством телефонной связи координировать действия ФИО2 и оказывать ей всяческое содействие для достижения совместного преступного результата. 

ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определили, что воспрепятствуют работе участковой избирательной комиссии избирательного участка №, расположенного в помещении коридора МБОУ СОШ № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, выполняя отведенную ей преступную роль, с целью воспрепятствования работе участковой избирательной комиссии избирательного участка № в ходе голосования на выборах Президента Российской Федерации, проходящего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, приискала горючую легковоспламеняющуюся жидкость, которая в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является керосином типа уайт-спирита или реактивного топлива №, которую перелила в бутылку из полимерного материала, а также зажигалку и мобильный телефон марки «Realme Note №», с установленной сим-картой с абонентским номером №, которые намеревалась использовать для осуществления поджога в помещении участковой избирательной комиссии избирательного участка №, расположенного в помещении коридора МБОУ СОШ № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и фиксации процесса горения с помощью видеосъемки, о чем посредством телефонной связи, используя вышеуказанные стационарный телефон и мобильные телефоны с сим-картами, сообщила неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В свою очередь неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя неустановленные технические устройства, посредством телефонной связи в ходе общения с ФИО2, использовавшей вышеуказанные стационарный телефон и мобильные телефоны с сим-картами, оказывали ей содействие, координируя ее действия и давая указания по приобретению средств и орудий совершения преступления, с целью достижения совместного преступного результата. 

Действуя далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, более точное время не установлено, спрятав в сумке вышеуказанную бутылку из полимерного материала с горючей легковоспламеняющейся жидкостью, которая в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является керосином типа уайт-спирита или реактивного топлива №, а также имея при себе зажигалку и мобильный телефон марки «Realme Note №», с установленной сим-картой с абонентским номером №, пришла на избирательный участок участковой избирательной комиссии №, расположенный в помещении коридора МБОУ СОШ № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив избирательный бюллетень, прошла в избирательную кабинку под предлогом осуществления тайного голосования.

Далее, в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в кабинке для тайного голосования в помещении участковой избирательной комиссии избирательного участка №, расположенного в коридоре МБОУ СОШ № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, во исполнение совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, в ходе голосования на выборах Президента Российской Федерации, достала из сумки бутылку из полимерного материала с вышеуказанной горючей легковоспламеняющейся жидкостью внутри и вылила ее из бутылки на избирательный бюллетень и поверхность стола в кабинке для тайного голосовая, после чего при помощи зажигалки подожгла данную жидкость, что привело к возникновению открытого горения избирательного бюллетеня и избирательной кабинки для тайного голосования, после чего она (ФИО2) попыталась заснять процесс горения на видеокамеру находившегося при ней мобильного телефона марки «Realme Note №», однако преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции. 

Своими вышеуказанными совместными преступными действиями ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, воспрепятствовали работе участковой избирательной комиссии №, входящей в состав территориальной избирательной комиссии 

<

адрес>, нарушив нормальную деятельность указанной участковой избирательной комиссии и затруднив ее работу в ходе проведения голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на выборах Президента Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершенном преступлении, обстоятельства которого изложены в установочной части приговора, признал полностью, согласился с предъявленным ей органами предварительного следствия обвинением и квалификацией ее действий, в содеянном раскаялась, добровольно после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, при этом последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены. 

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, в совершении воспрепятствования работе избирательной комиссии, совершенное группой лиц по предварительному сговору, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2 суд квалифицирует их по п. «в» ч. 2 ст. 141 УК РФ, как воспрепятствования работе избирательной комиссии, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2 постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории преступления средней тяжести.

При назначении наказания виновной, суд учитывает положения ст. 6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, которая на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, иные данные о личности, имеющиеся в материалах уголовного дела, влияние назначенного наказания на условия жизни виновного, ее семьи, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает клинические признаки ситуационно обусловленной острой реакции на стресс в виде нарушений эмоций и поведения на органически отягощенной почве. В период совершения ФИО2 инкриминируемого ей противоправного действия она находилась в указанном психическом состоянии и не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (критерий ч. 1 ст. 22 УК РФ.). В случае осуждения она, в связи с низким контролем импульсивности, невысоким интеллектом, ослаблением критических способностей, и связанными с ними возможными нарушениями поведения, определяющими возможность причинения ею иного существенного вреда, либо с опасностью для себя и для других лиц нуждается в амбулаторном принудительном наблюдении и лечении у психиатра в соответствии со ст.ст. 97 ч. 1 п. «в», 99 ч. 2 УК РФ. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (т. 2 л.д. 22-24).

С учетом сведений, содержащихся в материалах дела, поведения подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья и преклонный возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом указанных судом обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

С учетом характера совершенного деяния, поведением ФИО2, во время и после совершения преступления, а именно полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, ФИО2 самостоятельно осознала свое противоправное поведение, встала на путь исправления, преклонный возраст подсудимой, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, применить к назначенному наказанию правила ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом выводов вышеизложенного заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и на основании ст. 22, п. "в" ч. 1, ч. 2 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ст. 100 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимой принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 141 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с №), ИНН/КПП №, номер казначейского счета: №, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>, ЕКС №,

БИК ТОФК №,, ОКТМО №, КБК № УИН №, назначение - штраф по приговору Мытищинского городского суда 

<

адрес> по уголовному делу №.

Меру пресечения ФИО2 – в виде запрета определенных действий по вступлении приговора в законную силу – отменить.

В соответствии с ч.2 ст. 22, п. «в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначить ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача – психиатра в амбулаторных условиях. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «fly», с установленной сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером: №, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- копию документа №, чек (разорванный) от ДД.ММ.ГГГГ, чек от ДД.ММ.ГГГГ (время 15 ч. 23 мин.), чек от ДД.ММ.ГГГГ (время 16 ч. 09 мин.), - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- мобильной телефон марки «Реалми» модели «№» в корпусе серебристо-черного цвета, с установленной сим-картой с абонентским номером оператора ПАО «Мегафон»: №, заводская упаковка и зарядное устройство к нему, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

-пластиковую бутылку с прозрачным содержимым, зажигалку, штору избирательной кабинки со следами горения, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- диск формата DVD-R марки «aceline» черно-зеленого цвета, объемом 4,7 гб, с индивидуальным номером «DVD-R №»; лазерный диск формата CD-R марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, объемом «80мин700МБ 52х», с индивидуальным номером «№.», документ - сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на 1 листе формата А4, - хранить при материалах уголовного дела.

Разъяснить осуждённой необходимости оплаты штрафа в течение 60-ти дней со дня вступления приговора суда в законную силу и требования п. «б» ч.2 ст.86 УК РФ, согласно которого судимость погашается по истечении одного года после уплаты штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение пятнадцати дней со дня получения копии приговора. 

Судья: Т.В. Константинова